

KẾ HOẠCH
Tập huấn lập bản đồ tìm kiếm,
Quy tập hài cốt liệt sĩ

Căn cứ Hướng dẫn số 2598/HĐ-BCĐ ngày 14 tháng 3 năm 2018 của Ban Chỉ đạo quốc gia 1237 về việc lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ;

Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-BCĐ ngày 07 tháng 5 năm 2018 của Ban chỉ đạo 1237 tỉnh Thái Nguyên về việc tập huấn, hướng dẫn lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ;

Căn cứ Kế hoạch số 1209/KH-PCT ngày 11 tháng 5 năm 2018 của Phòng Chính trị, Bộ CHQS tỉnh Thái Nguyên về việc tập huấn, hướng dẫn lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2018.

Ban Chỉ đạo 1237 huyện xây dựng kế hoạch tập huấn lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm hướng dẫn, triển khai thực hiện thống nhất trong toàn huyện về việc lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ ở 3 cấp (thôn, xã, huyện).

- Chuẩn bị đầy đủ, chu đáo tài liệu, cơ sở vật chất; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ; triển khai tập huấn hướng dẫn và lập bản đồ đảm bảo chất lượng, hiệu quả, an toàn, đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Hướng dẫn công tác rà soát, xác minh, kết luận thông tin nơi hy sinh, chôn cất ban đầu liệt sĩ trên địa bàn; kiểm đếm, lập danh sách mộ liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ; kết luận địa bàn.

- Hướng dẫn công tác thu thập thông tin, đối chiếu, kết luận thực địa; nội dung, quy trình, kỹ thuật lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; giới thiệu hướng dẫn quản lý, khai thác, sử dụng phần mềm bộ công cụ quản lý, tra cứu, hiển thị, phân tích, thống kê, báo cáo về liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên nền địa hình quân sự.

III. PHƯƠNG PHÁP, THÀNH PHẦN

1. Phương pháp

- Tổ chức thành **02** lớp tập huấn: Quân số **494** đồng chí

2. Thành phần

a. Chỉ đạo lớp tập huấn

- Ban chỉ đạo 1237 tỉnh.

b. Chủ trì tổ chức tập huấn

- Bộ CHQS tỉnh Thái Nguyên (*Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 1237 tỉnh*).

c. Thành phần dự chỉ đạo và theo dõi lớp tập huấn

- Đại biểu Ban chỉ đạo 1237 tỉnh; Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh (*Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 1237 tỉnh*).

- Thủ trưởng phòng Chính trị.

- Lãnh đạo UBND huyện Định Hoá.

- Thủ trưởng Ban CHQS huyện Định Hoá.

d. Tổ giáo viên

- Gồm các đồng chí theo Quyết định thành lập Tổ giáo viên của Ban chỉ đạo 1237 tỉnh.

e. Thành phần tham gia lớp tập huấn

* UBND huyện

- Đồng chí phó chủ tịch UBND - Trưởng Ban chỉ đạo 1237 huyện.

* Ban CHQS huyện:

- Đồng chí Chính trị viên - Phó trưởng ban chỉ đạo 1237 huyện.

- Các đồng chí chỉ huy

- Đồng chí trợ lý tác huấn.

- Đồng chí nhân viên Chính sách.

* Phòng LĐTB & XH

- Lãnh đạo Phòng LĐTB & XH huyện

* Công an

- Lãnh đạo Công an huyện

* Hội Cựu chiến binh

- Lãnh đạo hội Cựu chiến binh huyện

* UBND 24 xã, thị trấn thuộc huyện Định Hoá

- Đồng chí Chủ tịch Hội đồng chính sách: 24 đồng chí

- Đồng chí Chỉ huy trưởng quân sự: 24 đồng chí

- Trưởng xóm các xóm; thôn, tổ dân phố: 435 đồng chí

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Tổ chức tập huấn **01** ngày

* Lớp 1:

- Quân số **246** đồng chí gồm: Lãnh đạo UBND huyện, Phòng LĐTB&XH, Ban CHQS, Công an, Hội CCB, và các xã: Bình Thành, Bộc Nhiêu, Điều Mặc, Định Biên, Phú Tiến, Sơn Phú, Thanh Định, Đồng Thịnh, Bảo Linh, Phú Đinh, Bình Yên.

(Có danh sách kèm theo).

- Thời gian: Buổi sáng Ngày **12/6/2018** (*Từ 07.00 đến 11.00*).

* Lớp 2:

- Quân số **247** đồng chí gồm các xã, thị trấn: TT Chợ Chu, Kim Sơn, Bảo Cường, Tân Dương, Tân Thịnh, Kim Phượng, Lam Vỹ, Trung Lương, Trung Hội, Phúc Chu, Linh Thông, Quy Kỳ, Phượng Tiến.

(Có danh sách kèm theo).

- Thời gian: Buổi chiều Ngày **12/6/2018** (*Từ 13.30 đến 17.00*).

2. Địa điểm

- Hội trường UBND huyện Định Hoá.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Kinh phí bảo đảm phục vụ cho lớp tập huấn được sử dụng từ nguồn kinh phí công tác mộ liệt sĩ năm 2018 do Bộ CHQS tỉnh bảo đảm.

- Ban CHQS các xã, phường nhận chế độ từ Ban tổ chức, cấp cho thành phần tham gia tập huấn của địa phương mình theo bảo đảm của Bộ CHQS tỉnh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện xây dựng, ban hành Kế hoạch, giấy mời và các điều kiện cần thiết phục vụ cho lớp tập huấn.

- Phối hợp văn phòng UBND huyện chuẩn bị hội trường nước uống cho đại biểu và lớp tập huấn.

- Đôn đốc nắm các thành phần tập huấn, báo cáo theo quy định.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đưa tin.

- Sau tập huấn tham mưu UBND huyện chọn một xã, phường triển khai làm điểm và làm cơ sở rút kinh nghiệm, chỉ đạo triển khai đồng bộ trên toàn huyện.

2. Văn phòng UBND huyện

- Phối hợp Ban CHQS huyện chuẩn bị hội trường và nước uống theo hiệp đồng.

3. UBND 24 xã, thị trấn

- Ban hành giấy mời, mời các đồng chí là trưởng xóm, thôn, tổ dân phố, theo danh sách lớp tập huấn và thời gian quy định (*Có mẫu giấy mời và danh sách, thời gian từng lớp cụ thể gửi kèm*).

- Tham gia tập huấn theo đúng thành phần, thời gian quy định.
- Chỉ đạo Ban CHQS cấp mình đôn đốc, nắm quân số của địa phương báo cáo Ban tổ chức trong thời gian tham gia tập huấn.
- Các thành phần tham gia tập huấn tự bảo đảm phương tiện của cá nhân.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn, hướng dẫn lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ của UBND huyện Định Hoá. Yêu cầu các cơ quan đơn vị, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Cơ quan thường trực BCĐ 1237 tỉnh (B/cáo);
- Lđạo UBND huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Phòng LĐTBXH huyện;
- Công an;
- Hội Cựu chiến binh;
- UBND 24 xã TT
- Lưu BM, CS; T37.

TRƯỞNG BAN CĐ 1237



Kỷ

**Phó chủ tịch UBND huyện
Lộc Kim Tuyết**